
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

Contratado: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME
CNPJ/MF: 28.564.781/0001-66
Endereço: Trav. das Adalias nº 87A, Bairro das Flores, CEP. 
68.795-000 - Benevides/PA, telefone: (91)98191-8506
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 308697
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00962
Valor: R$ 12.410,00
Data: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 15/07/2018
Objeto: compra de material de consumo extra-padronizado - 
KIT DE PARAFUSO À BASE DE POLÍMERO (02 UND); PLACA À 
BASE DE POLÍMERO BIOABSORVÍVEL 1,5MM (02 UND); FRESA 
CIRÚRGICA PARA CRANIÓTOMO (01 UND) E BROCA CIRÚRGICA 
PARA CRANIÓTOMO (01 UND)
Dispensa de Licitação: 23/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO: Rua Dom Romualdo de Seixas, n.º 427, Vila Reis, 
Casa 51-A, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.050-110, telefone: 
(91)3222-8368
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308694
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00961
Valor: R$ 6.000,00
Data: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 15/07/2018
Objeto: compra de Membrana Sintética Microporosa (02 
unidades).
Dispensa de Licitação: 21/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO: Rua Dom Romualdo de Seixas, n.º 427, Vila Reis, 
Casa 51-A, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.050-110, telefone: 
(91)3222-8368
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 308698

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
P o r t a r i a nº. 277/2018 – GEAPE/HEMOPA, 03 de maio 
de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Wilianab Pinheiro dos 
Santos;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Wilianab 
Pinheiro dos Santos, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 
nº. 5926429/1, lotada no (a) Hemonucleo de Altamira, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24  janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 24 de abril de 2018 a  20 de outubro 
de 2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de maio de  2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 308637

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº285/2018 – GEAPE/HEMOPA, 02 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 193324A/2.

RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Belques 
Vasconcelos Ferreira, matricula n° 54196885/1 Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 26 de janeiro de 2018 a 17 de maio de 
2018, Laudo Nº 193324A/2.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 308544

Portaria nº286/2018 – GEAPE/HEMOPA, 02 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3406/2018.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) 
Alexsandra Silva da Silveira, matricula n° 54195554/1 
Cargo: Agente de Portaria, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 
de março de 2018 a 26 de março de 2018, Laudo Nº 3406/2018.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 308548
Portaria nº287/2018 – GEAPE/HEMOPA, 02 de maio de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 193427A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Ana 
Cristina da Silva Gonçalves, matricula n° 5884110/2 Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 09 de abril de 2018 a 23 de abril de 2018, 
Laudo Nº 193427A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 308549

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018
OBJETO: Aquisição de equipamentos para os centros e núcleos de 
hemoterapia pertencentes a hemorrede estadual, com  recursos 
de convênios do Ministério da Saúde.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/05/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0660.00.6901 e 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 308640

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 03 DE MAIO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
176376/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
OS EXAMES PERIÓDICOS DOS SERVIDORES DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM/PA no período de 22 a 25/05/2018.
REGINA CARLA SILVA MARTINHO,       CPF: 184773722-
68, Enferm./AGESP, MAT: 53225453, 3,5 diarias e PATRICIA 
CRISTINA MOREIRA ARRUDA, CPF: 379052102-78, Médica/
AGESP, MAT.: 58354613, 3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          04 de  Maio de        2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 308632

PORTARIA Nº 291 DE 03 DE MAIO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
178167/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
TREINAMENTO IN LOCO NO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA  
nos dias 08 e 09/05/2018.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA,         CPF: 063937132-91, 
Socióloga/NQ, MAT: 70002191, 1,0 diaria e CISLENE SILVA DA 
SILVA, CPF: 397378612-72, Ag. Admin./NQ, MAT.: 5937307, 1,0 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          04 de  Maio de        2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 308626
PORTARIA Nº 292 DE 04 DE MAIO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
180058/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
TREINAMENTO IN LOCO NO HEMONÚCLEO DE REDENÇÃO/PA E 
NO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ/PA  no período de  13 
a 19/05/201.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA,         CPF: 063937132-91, 
Socióloga/NQ, MAT: 70002191, 6,5 diaria e CISLENE SILVA DA 
SILVA, CPF: 397378612-72, Ag. Admin./NQ, MAT.: 5937307, 6,5 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          04 de  Maio de        2018.
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 308625

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

..

PORTARIA
PORTARIA Nº. 150, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5888291/ 3
ROBERTO 

BALTAZAR DA 
COSTA

ENGENHEIRO 
MECANICO 25/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 308630
PORTARIA Nº. 152, DE 27 DE ABRIL DE 2018.*
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no 
DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
Considerando o processo nº. 2018/172369, de 18/04/2018;
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 315, 15/05/2012, publicado 
no DOE/PA nº 32.158, de 16/05/2012, que cedeu a servidora 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, matrícula nº. 
54185913/2, para a Secretaria Executiva de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, sem ônus para FHCGV, retroagindo seus efeitos 
a 06/04/2018.
CEDER à servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, matrícula nº. 54185913/2, para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará - CCG, com ônus para o 
órgão de destino, retroagindo seus efeitos a 06/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV
* Republicada devido ter saído com incorreção no DOE nº 
33.608, de 02/05/2018

Protocolo: 308522


